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er ude i store problemer, og som vi meget gerne 
vil hjælpe med at komme væk fra prostitutionen 
og få mulighed for at få sig et andet liv, er vi alt- 
så også nødt til at se på, hvad det er, der så skal 
til. Så nytter det ikke at stille sig op og være 
fuldstændig firkantet, så bliver man altså nødt 
til at se på, hvad det er; der forhindrer mange i at 
komme ud af prostitution, og herved vi, at det 
er en forhindring for mange, at de er utrolig ban- 
ge for at få en sag om socialt bedrageri og skatte- 
snyd på nakken. Derfor er der behov for at have 
en mulighed for frit l e j d e . .  

Jeg har altså meget, meget svært ved at forstå 
den holdning, der er kommet til udtryk fra rege- 
ringspartierne i dag, hvor man siger, at der skal 
være lighed for loven. Når vi andre rejser 
spørgsmål til ministrene og spørger, hvordan 
det kan være, at de bruger ministerbilerne til 
privatkørsel i strid med reglerne, så de egentlig 
som minimum burde betale skat af det, og når vi 
spørger til, at ministre bruger skatteborgernes 
penge til udgifter, der ikke har noget med deres 
ministerembede at gøre osv., får vi at vide, at vi 
er smålige, og at der skal være plads til, at man 
gør noget, som er lidt forkert, der skal være 
plads til, at man er stor i slaget osv. Det er fair 
nok, hvis man har den holdning, men så synes 
jeg altså også bare, den skal gælde, når vi snak- 
ker om nogle af de mennesker, der har meget : 
store problemer. Jeg kan simpelt hen ikke få den 
dobbeltmoral til at hænge sammen, og jeg synes, 
det ville have klædt Venstre at forklare, hvad 
baggrunden er for, at man har den dobbeltmo- 
ral, for jeg synes ikke, det er rimeligt. 

I Københavns Kommune har man jo forsøgt 
at få lov til at lave en ordentlig rådgivning og 
give frit lejde. Det har man fået klart nej til fra 
regeringens side, og derfor hår man så lavet det 

. andet forsøg med anonym rådgivning og exit- 
pakke. Vi håber meget, det vil vise sig, at det gi- 
ver rigtig gode resultater, og det virker i hvert 
fald, som om mange af dem, der er i prostituti- 
on, synes, det er en rigtig god idé, ligesom det, 
at man har givet dem et særligt VIP-kort til at 
komme ind i sundhedsvæsenet og få en særlig 
hurtig adgang til at få den rådgivning og be- 
handling; der kan være brug for, også bliver po- 
sitivt modtaget. 

Der er altså brug for, at vi er i stand til at tæn- 
ke lidt anderledes og i nogle tilfælde er i stand 
til at give en særbehandling til nogle af dem, der 
er ude i store problemer og har brug for vores 
hjælp, hvis de skal ud af prostitution, som man- 
ge siger i skåltaler at man gerne vil have de 

kommer. Så skal der altså også en ekstra hjælp 
til, og nogle gange skal dér også være en ekstra 
mulighed for at handle lidt anderledes og ikke 
sådan, som vi kræver af alle andre. 

Kl. 19:18 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er vi nået til ordføreren for 
forslagsstillerne, det er fru Pernille Vigsø Bagge, 
og der er op til 10 minutters taletid. 

,. Kl. 19:18 
(Ordføret for forslagstillerne). ! 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Omsorgssvigt i barndommen, institutionsop- 
hold og ringe skolebaggrund er ofte en del af 
den bagage, som den prostituerede bærer rundt 
på, og de tidlige traumer og skadevirkninger af 
prostitution vil ofte lede til sygdom, sårbarhed 
og nedsat arbejdsevne. De sociale tilbud til de 
prostituerede har hidtil været begrænsede, og 
det skyldes måske, at de prostitueredes proble- 
mer er af så kompleks karakter, samtidig med at 
prostitution er en slags tabu, som vi har svært 
ved at forholde os til. Vi lever hellere med myten 
om den lykkelige ludder. 

Det, jeg lige har læst op her, er ikke,noget, jeg 
selv har fundet på. Det er det, fru Eva Kjer Han- 
sen, som var socialminister, dengang VK-rege- 
ringen havde en socialminister, skrev i forordet 
til handlingsplanen »Et andet liv«, som jo altså 
handler om, hvordan man giver prostituerede 
muligheden for at komme til at leve et liv fri af 
prostitution. Der står mange interessante ting i 
den handlingsplan. Bl.a. står der på side 5, at de 
psykiske, sociale og økonomiske omstændighe- 
der gør, at de prostituerede fastholdes i prostitu- 
tion eller vender tilbage til den efter en pause, : 
og der kræves derfor noget særligt for at hjælpe 
dem, der ønsker at komme ud af prostitution. 

Netop derfor er forslaget, som vi behandler 
her i dag, en helt afgørende forudsætning for, at 
folk kan komme ud af prostitution; Vi må og 
skal angribe problemet med prostitution som et 
socialt problem, som et sundhedspolitisk pro- 
blem og som et problem, der skal løses med 
både kreative og måske også utraditionelle me- 
toder. Det er altså omsonst at møde mennesker i 
prostitution med kæmperegninger for tilbagebe- ' 
taling af sociale ydelser, når den direkte adgang 
til midler er gennem mere prostitution. 

Det er meget vigtigt, at mennesker i prostitu- 
tion, som henvender sig til myndighederne med 
håbet om et andet liv, mødes med forståelse for 
deres situation og med et berettiget håb om, at 
der kan være en vej ud af prostitution, og ikke 


